Motus inter se minimè diuersos, sed eandem omnino operationem esse omnes, & omnes mobili enti æquè conuenire: & cui Cœlum circulari solo mouetur. Cap. 40.

Nec verò

DE RERVM NATVRA

NEC verò is Aristoteli tantum proprius ignis videatur motus , quo recta ad proprium locum , & ad propriam fertur vniuersitatem & non circularis itidem quo perpetuo , perennique in seipso in proprio circumuoluitur loco , & propterea diuersæ omnino ab igne naturæ Cœlum ponat . Primum enim substantiæ vni , & vni corpori nequaquam vnuis modò , vt Aristoteli placet , dandus est motus : sed eius , quod mobile est , æquè proprij sunt omnes . Spiritus itaque animalium corpori inclusus , qui animalium motus omnis , vt suo apertissimè demonstratum est loco , auctor existit , propria ipse mobilis natura omnibus ipse motus circumpositum corpus commouet omnibus : & ignis æquè omnibus seruari , & vivificari , accendique uidetur omnibus ; non quidem si rectus modò , & ad superna proprius sit , naturalisque , reliqui verò alieni , contrarijque , aut diuersi : non scilicet motui vlli vllus vel contrarius est , vel diuersus motus ; sed vna eademque operatio omnes : & ad contraria tendentes loca ea à seipsis ratione differunt , qua scala à seipsa differt , & via ad contraria loca iter præbens . Immobilitas , & immotio , si dicere liceat , verè motui contraria est , oppositaque , à contraria vel Aristotelis testimonio manans natura , & motum corrupta à motu , & quam longissimè à motu dissidens . Omnibus porrò quod circumfertur corpus motibus moueri aptum , solo circulari mouetur , & circulari solo moueri gaudet , quod eo solo sibi ipsi vnitum , collectumque perenni , atque uniformi in proprio loco , & in seipso moueri potest , eoque solo moueri vult , nullo indigens , neque appetens externum vllum .

Etiā si motus inter se diuersi sint , & corporis unius unus modò proprius sit , non propterea Cœlum ab igne diuersum Aristoteli probatum esse : & nequaquam ignem etiam in proprio loco immobilem posse illi suisse , sed mobilem , & Cœlo omnino similem . Cap . 41 .

Necque , si detur Aristoteli haud dandum omnino , contrarios inter se , diuersosque esse motus , & vni simplici corpori motum conuenire vnicum , propterea diuersum ab igne esse Cœlum declareret : neque enim proprium esse ignis motum , quo momentaneo minima , & vix sensibilis ipsius particula alieno genita in loco ad proprium locum , & ad propriam fertur vniuersitatem , & non illum ,

LIBER PRIMVS

29

illum quo perpetuo , perennique vniuersus ipse in seipso , & in proprio circumuoluitur loco : & sui omnino oblitus videri Aristoteles potest ; ignis etiam vniuersitati non proprium , naturalemque attribuens motum , at & ipsi immobilitatē , veluti & Terra , cui ignis non iuxta contrarios magis motus , quam iuxta motum , atque immobilitatem contrarius videtur . Constituenda , inquit , fuit Terra vt firmum quid , stabileque , circa quod voluatur , habeat cœlum : Terra autem constituta , & ignis itidem constituendus fuit ; si siquidem contrariorum alterum natura , natura itidem & alterum ; eadem enim contrariorū materia , & negatione affirmatio est prior , veluti calidum frigido : quies autem , & graue iuxta leuitatis , & motus priuationem dicuntur . Non igitur iuxta grauitatem , & leuitatem , & iuxta contrarios magis motus , quam iuxta motum atque immobilitatem terrae contrarius Aristotelii visus ignis , nequaquam & ipse vniuersus in proprio loco immobilis , veluti & terra , pondus fuit ; & eò etiam niplus motu seruari , corrupti immobilitate conspectus : quin maximè mobilis , moueri etiam nihil visus , naturæ intuito industriam , bonitatemque , quæ vel ignobilissimis etiam entibus operationem omnibus tradidit , modumque , quo seruent se , & oblectent etiam omnia ; eamque in seipsis singula habere voluit non aliundè pendentem , & à propria singulorū manantem substantia , & quam ipsa edant nulla externa vllijs ope indigentia , aut opera : ed igitur amplius moueri vniuersus visus , Cœlique ipsius motum consequi ; si siquidem salutaris hic est igni motus , iucundusque , propria natura eo moueri videri debet ; si molestus , noxiusque , neq; à Cœlo moueri illum oportebat : eò enim ab operatione aliena promptius oblædatur , inque eius naturam transeat , cuius operationem operatur , quò nobilitoris , præstatiōrisque substantiæ operetur operationem . Causa certè reddenda Aristoteli erat , cur motu gaudere , & seruari etiam motu apud nos conspectus ignis , immobilis ipse in proprio fit loco , & ab alio moueri gaudet : & modus insuper demonstrandus , quo immobilis ex se ignis à Cœlo circumagatur vniuersus , atque eadem , qua Cœlum ipsum , velocitate , quod cometarum motus Aristoteli impressis manifestat : longè enim levissimum , & summè æquabilem ignem contingens Cœlum , licet circa illum voluatur at nihil deprimens tamen , qui , si immobilitate in proprio gaudet loco , ageret , commoueatque , & secum rapiat , videre non licet : si quid certè dimoueat , non ordine eodem , quod facit , eademque velocitate , & vniuersum ; sed temere , pigriusve , & supremam modò eius

H partem

DE RERVM NATVRA

partem dimoueat: minimè enim compactus, minimeque seipsū continens ignis, & diffundi, segregarique aptissimus, si libens immobilis in proprio sit loco, supra modō sui parte à Cœlo impensus, reliquis in propria gaudeat immobilitate: non vniuersus, & tanto ordine, tantaque sequatur velocitate, & bonam etiam magnamque inferioris aeris partem trahat: solida enim quidem, compactaque, & benè sele continentia quavis sui parte quouis impulsu, aut tracta modo, vniuersa sequantur necesse est: at non quæ tenuia sunt, & facillimè à seipsis separari possunt, veluti aqua, & multò aer magis, & ignis ipse omnium maximè. At neque contingit à Cœlo ignis posse Peripateticorum longè optimis videtur, & ab ipso hoc persuasis, edocisque Aristotele: neq; enim tactilibus qualitatibus ullis prædictum Aristotelii Cœlum vel contingat quid, vel ab alio contingi queat. Nequaquam igitur in proprio loco propria natura immobilis sublunaris aer à Cœli circumvoluitur motu; sed si non motus quilibet proprius ipsi est, naturalisque, circularis certè is est; quo nimis perpetuò vniuersus ipse, & in seipso, & in proprio circumvoluitur loco, nihil ab illo oblatus. & continuum exosus nullum; nullum itaque declinans, & nullius indigēs, nullum appetat, queratque nullum; sed quod operatur, proprio operari videatur ingenio; non rectus, quo vix sensibilis ipsius portiuncula inter contraria, & alieno genita in loco, & nondum propria forma, propriaque Peripateticis donata perfectione temporis mouetur momento; quo igitur non natura, & libens moueri videri potest, sed ut quā licet breuissima proprium ad locum, atque ad cognata entia, ad propriamque feratur perfectionem, quā supero tantum in loco, & omnibus veluti superstans nancisci Aristotelii potest. Non igitur ab igne diuersum videri potest Cœlum, quod diuerso ab illo moueat motu, sed longè simillimum, cognatumque, & contiguo, & eodem perpetuò circumvoluto motu.

Terram Cœlo omnino contrariam esse, & nullum illi motum conuenire, & absidas esse Aristotelis rationes, que motum illi naturalem, & reliquis corporibus omnibus attribuunt; & cur deorsum sponte scratur. Cap. 43.

ERRAE contrā penitus contrarium summè immobili, semperque immotæ, & quæ commota quid calorem assumere, & corrupti videntur: & Aristotelis rationes, quæ motum illi etiam attribuunt, & per se absurdæ

LIBER PRIMVS.

30

surdæ omnes, & quarum quædam præsentium positionum adeò tenacem ostendant Aristotelem, vt illas modò ne deserat, vel quas alibi ipse posuit, vel sensum etiam ipsum dimittere nihil vereri videatur. Quoniam videlicet Terra Aristoteli nunquam moueri, sed perpetua immobilitate gaudere conspecta est, & immobilem eam oportere esse rationes multæ declarant; & frigori à quo ipsi imprimis constitui videtur Terra, immobilitas tributa est: & alibi natura quietis, immobilitatisque, & quæ ac motus principium visa est, nequaquam & Terra ipsa, & corpora naturalia omnia mobilia ponи debuere, quod natura motus solius ibi principium posita est. Non scilicet præsentis gratia positionis, & sensus, & priorum etiam decretorum obliuisci oportebat: sed in ijs, quæ sensum naturamque sequuto semel posita fuerant, perpetuò statum, & natura perpetuò sectanda, & propriæ positiones perpetuò illi accommodandæ. Terra itaque, & quæ nihil à seipsis moueri, & quæ commota corrupti videntur, immobilia omnino statuenda, & naturæ nihil in immobilitas minus, quam motus assignandus. At neque quod Terra partes vi moueri videntur, Terra ipsa vniuersa, nec ipsæ etiam partes natura moueri videri debent: quid enim prohibet quod propria natura immobile est, ab alio id impelli, & ab alio moueri? Nisi corporis naturalis nullius propriam esse immobilitatem Aristoteles declareret, quod naturæ, & sensui non repugnans, & sibi etiam ipsi non dissidens nunquam faciat reor; nequaquam quod vi moueri potest, natura etiam moueri declaret; vel motum eum proprium enti esse, naturalemque, cuius contrario vi, & præter naturam moueri visum est: at id modò, quod videlicet vi mouetur ab aliquo moueri tandem, quod natura mouetur; & motus singulos; si quidem non omnes substantiae cuiuslibet mobilis proprii sunt, naturalesq; corporis alicuius proprios esse: at neque quæ in proprio loco natura quiescere, & immobilia esse videntur, sponte etiam sua ad illum deferri visa, proprio, & naturali motu deferri videri debent: neque enim & immobilitas, & motus naturæ vni conuenire; sed quæ natura immobilia sunt, motus omnis penitus experitia sint necesse est: quæ contraria natura mouentur, perpetuò moueantur oportet, & moueri nunquam cessent; idque Aristotelii imprimis videri deberet; qui vnius substantiae vnicam oportere esse operationem enunciet, & vnius corporis motu unicum proprium modò esse summè contendat: longè absurdum sit minus, & minus etiam impossibile corpori vni duos largiri motus, quod summè abhorre videtur Aristoteles; quid duos? mo-

H 2 108

2.Cœli. T.
100. Et si-
quentibus.
1. Meteor.
cap. 1.
2.Phys. T. I.

tus onines, differre etiam inter se visos, quid; quām motum atq; immobilitatem; quæ vel Aristotelis testimonio ab opposita motui manat natura, & quæ verè motui contraria est, oppositaque: nam quies labori opponitur, non motui, in quo vel summè quiescunt, summeque oblectantur, & robur etiā sumunt mobilia quæ sunt entia. Terræ itaque partes à proprio loco, & à propria abstractæ vniuersitate sponte delabuntur sua; eoque velocius, quod maiores, & quod proprio loco propinquiores factæ sint; non quod naturalis is, vel Terræ ipsius, vel eius partium motus sit: sed quod, ut expositum est, is entium omnium propriæ conseruationis, & cognitorum appetitus, studiumque est, atque amor: propriæq; destructionis, & contrariorum odium, atq; auersatio, & vtriusq; sensus, vt propriæ etiam naturæ vim inferre videantur, & immobilia moueantur, & mobilia, si quidem naturali, insueto certè motu. Ferrum itaque vel propria immobile natura, vel motu ad medium gaudens nihil quām Terra minus, ad superpositū magnetem sponte sua ascendit, & eum veluti anplexatur; simile nimirūm sectans, cognatumque, ab ipso vt fouetur, serueturque; & aqua, & terrestria quævis ferè & ipsa abstractum, ascendentemq; sectantur aerem, quod nimirūm eius contactu priuari nolunt: quæ igitur Aristoteli etiam naturæ vim inferre videantur, quod ad cognata, à quibus fountur, ferantur, quippe quæ motu ea sectentur, qui proprio ipsorum, naturalique oppositus est, contrariusque. Quare nec terræ partes ad proprium locum, & ad propriam descendentes vniuersitatem naturali motu moueri videri debet, quæ ad ipsas delatae perpetuò, veluti & ipsa, immobiles sunt: sed & ipsæ naturæ inferre vim, & alienam tantisper operari operationem, quod ad proprium locum, & ad propriam ferantur vniuersitatem.

*Terræ partes deorsum delabentes non moueri, sed decidere: & quomodo
Terra ipsa uniuersa sustineatur. Cap. 44.*

Et magis fortè, quod summè illæ immobiles in sublimi sustinere sese minimè queant: veluti enim sese sustinendi facultas mobilitatis indicium appareat, principiumque; & motum omnino omnem quodam in sublimi mansio, & sustentatio quædam præcedere omnino videtur: sic immobilitatem sese sustinendi impotia subsequi, & quod immobile est, nihil in sublimi manere, nihil in sublimi sustinere sese posse videri debet; sed mansio huiusmodi motus

motus omnino quidam esse: Terræ itaque partes nequaquam spote sua, proprioque deorsum moueri ingenio, sed decidere magis, & pati quodam modo sustinere sese impotentes: idque non à frigore fortè magis, quām à crassitie, à materiæ nimirūm copia habere videantur. Et manifestè inde intelligere id licet, quod quæ è materia constant magis in seipsum conspissata, vel mole minora, vel calidiora etiam sint, maiore delabuntur velocitatē: motus videlicet cuiusvis, & cuiusvis materia expers operationis, nec ipsa sese in sublimi sustinere, nec ubi multa in unum acta est, à magno ibi calore retineri potest; sed perpetuò decidit omnino vndique, nisi à firme quopiam, stabiliisque sustineatur, & veluti coerceatur: neque aqua igitur, nec Terræ etiam partes ad Terram delatae, nisi à plana ea, aut etiam concava detineantur, deuoluit cessant vñquam, sed perpetuò delabuntur, eoque maiore usquequaque impetu, quod per Terram magis declinem, quæ nimirūm minus earum delapsum impedit, ferantur. Et ignis ipse, & ipsæ etiam flammæ in crassisculis accensa rebus deorsum delabuntur omnes: non quidem à frigore, quod nullum omnino illis inesse videri potest, sed à crassitie, cui adhærent, & in qua accensæ sunt, detractæ: veluti igitur delabentes illas nullus moueri, operari dixerit nullus, quæ nimirūm à materiæ dubio procul copia, ac pondere deorsum contra proprium flamarum ingenium detractæ sint, sed decidere magis, & pati: sic Terræ partium descensus non motus atque operatio, sed casus, delapsusve, & passio quædam videri debet. Terra autem ipsa uniuersa ueluti in sublimi sustinetur: neque enim quod cadat habet, & uniuersa in seipso firmari, & à seipso detinerti uidetur; & si ullam in partem declinet, ad contrarium, quod summè auersatur, exhorretque, declinet.

Terræ partium descensum non propterea à naturalem videri debere, quod quod illæ maiores sint, eò uelocius delabuntur; nec quod non uniformi motu, sed eò magis assidue concitato, quod Terræ propinquiores fiant: & cur id cœnit. Cap. 45.

Et siue delabantur Terræ partes, deciduntve, seu sponte sua ad propriam ferantur vniuersitatem, quod maiores sunt, eò etiam velocius deferri oportet; si si quidem propterea decidunt, quod à materiæ copia, at quaconcere detrahuntur; necessariò quod copiosior illa facta sit, quod

DE RERVM NATVRA

fit, quod scilicet magnitudine exuperet, si æquè in seipsum acta sit, eò itidem uelocius delabantur oportet: & nihilò itidem minus, si à solo cognatorum appetitu illæ trahantur: ut enim non proprius Terræ partium is fit, naturalisque motus; at à seipsis, à proprijs nimirūm viribus, quavis agentibus ratione, motæ, non ab aliena impulsæ ui, quod maiores sunt, eò uelocius deferri oportet. Ibi ui delicet quæ magnitudine exuperant pigrius moueri uidentur, ubi ab aliena ui impelluntur, non & ubi à seipsis, uel si ueluti naturæ uini inferentes, eo moueantur motu: à seipsis enim comotæ proprijs omnino viribus mouentur, quæ ubi multæ in unum actæ sunt, & multæ simul agunt, ualentius operari uidentur. At neque qui motus assiduè magis concitatur, naturalis is, propriusq; sed præter naturam omnino uideri debet: nō siquidem in eo à naturali violentus differre, quod hic assiduè magis languescat, ille uero assiduè ueluti robur sumat, & magis concitetur: sed quod perpetuò idem est, nihilque uel remittitur, uel concitatur unquam. Quæ scilicet natura mouentur, quoniam motus propria ipsorum operatio est, & qua summè in propria seruantur natura, perpetuò eodem ferantur oportet. Quæ itaque assiduè illum concitant, nō natura moueri uideri debent, sed uel à malo aliquo impulsa, quod assiduè magis exhorrescentia, motum assiduè concitant magis: uel à bono quopiam tracta, cuius dulcedine magis assiduè iilecta, maiore id sectentur studio, uel utrumque: id quod nobis usu euene interdum uidetur; nam quæ dum tractantur molestiam infuriant, at peragenda omnino sunt, & quibus peractis voluptas proposita est, & quies; quod magis ea tractamus, eò motum magis concitamus, & opus exosi, perturbante, & appropinquantis voluptatis, quietisque magis appetentes.

Cur grauum ad inferna motus assiduè magis concitetur, Peripateticorum nulli satis explicatum est. Cap. 46.

T fortè non ab re fuerit causas explicare, atque examinare, ob quas grauum delapsus non uniformis fieri, sed magis assiduè concitari Peripateticis videtur; si siquidem illatum quidem nulli, at soli à nobis allata, rectè huiusmodi diuersitas assignari posse visa sit, ed fortè ille amplius non naturalis Terræ motus, sed qualis nobis positus est, uideri poterit. Propterea, quidam inquiunt, qui è sublimi decidit lapis, extreum, & terræ contiguum spatium uelocius cōficit

LIBER PRIMVS.

32

ficit, quod simili, cognataque Terræ proximior factus, propriæ naturæ, & propriæ etiam grauitati, quibus ab alieno loco, & à contrarijs veluti exutus fuerat, restituitur. Absurda sanè ratio, & quæ modis multis refelli possit. Primum enim ne ipsi quidem, qui illā afferunt, Peripatetici sibiipsis (vt opinor) persuadeant, lapidem in sublime proiectum, & nullo ibi temporis immoratum momento à longè languidissimo aere propria natura, propriaque exu grauitate, & leuorem omnino fieri: tūm nullo itidem temporis momēto à cognata Terra grauitateni illi indi: leuitas enim, grauitasque ne Aristoteli quidem agendi vi, & seiphas constituendi facultate præditæ videntur: sed illa quidem caloris, hæc verò frigoris opus esse. Quoniam igitur paulo superior aer non modò nihil inferiore calidior uideri potest, sed verè frigidior existit, vt ad quem reflexa lux, & languida, & minus uita ascendit, nequaquam in eo leuior fieri lapis uideri potest. At, vt calidior sit superior aer, & leuitas agendi vi prædicta; non certè adeò nullo temporis momento lapidem tenuitate vlla, aut vlla donent leuitate; nec leuior factus nullo itidem temporis momento grauior à cognata Terra fiat. Quin si ea etiam omnia fiant, non vera sit ratio tamen: non scilicet Terræ proximior factus lapis propterea motum concitat, quod quæ procul à Terra acto descendendi vires imminutæ fuerant, à propinqua Terra in integrum restituuntur: id enim si sit, vbi exiguū quid attollitur lapis; nihil itaque leuior fit, spatiū, quo à Terra abest, nihilò pigrius, fortè etiam & uelocius conficiat, quām si è sublimiore decidat, secus omnino, atq; euenite videtur: quod enim à Terra minore sublatus est spatio, eò languidiore id delabitur motu: & eò idem vehementiore, quod ex editiore descendat loco: vt manifestè descendendi vires non à Terræ vicinitate, nec à re omnino alia vlla, at à descensus diuturnitate augeri videantur. Eodem pene modo eorum itidem ratio rejici potest, qui ob id Terræ proximiorem factum uelocius delabi ponunt; quod minor subest aer, & qui itaque facilius findi possit: siquidem idem extremo in spatio lapidi subest, & idem omnino findendus est aer, & ex humili, & è summè edito loco cadenti; & multò huic, vt videtur, findi ineptior: quoniam enim lapidis, magni præsertim, delapsus aeris cessionem, & quasi fugam præuenit, atque anteuerit, in angustius agatur suppositus aer, atque in seipsum conspissetur oportet: qui itaque diuidi magis repugnet, motum omnino descendensis lapidis impediat quid, retardetque. At ex editiore is delabens extremū, & Terræ contiguum spatium celeritate longè maxima,

DE RERVM NATVRA

xima, ex humili verò languidissimo illud idem conficere videtur motu. Absurda itidem eorum ratio videri potest, qui lapidis de-lapsum assiduè magis concitari ponunt, quòd assiduè à maiore aeris copia propellatur, deiiciaturque. Quæ ab aliena, scilicet mouentur vi, ab aere ea moueri Aristotelii videntur, quòd inane is, vacuumque exhorrens, eò, vnde lapis proiectus est, statim, eoq; conuolat impetu, vt non sustineat modò illum, sed longius etiā propellat projiciatque. Languido itaque à principio lapidem motu deferrit, quòd ab exiguo impellatur aere; at mox assiduè illum concitari, quòd assidue à maiore aeris copia propellatur: siquidē aer per quem fertur, vniuersus inane & ipse pauens, eò conuolat, vnde lapis eiectus est: nec qui semel conuolauit propellere eū cef-sat vñquam, donec ad Terram vsque delatus sit. Quòd igitur longius iter conficit, eò assiduè velociore deferatur motu oportet, à maiore aeris copia propulsus. Vana omnino, vt dictum est, ratio, & falso omnino innixa fundamento: etenim quæ vi projiciuntur, nequaquam ab aere ea impellente, vt aristoteli placet, sed ab impressa vi deferri videntur; satis enim sit aeri ne spatium ullum vacuum fiat, prouidere, & nullo temporis momento eo accurrere, vnde recessit quid: at non eo tamen impetu feratur oportet, vt nō replete modo relictum spatium, sed quod inde abijt, impellat etiam, stimuletque: siquidem propria natura in proprio loco immobilis Aristotelii aer nequaquam prompte ac libens moueat, at id modò, quod moueri necesse est. Parum itaque à manu dimotus lapis, vel statim potius ac manu emislus est, concidat: neque enim inter manū, lapidemque spatium ullum inane factum est, ad quod replendum aeri sit conuolandum. At neque imaginari queas grauissima quidem quæ sunt, & minima eadem mole à summe tenui, summeque cedente, & summe exiguo aere adeo in longum propelli posse. Tum si hac etiam ratione projectorum motus fiat, non propterea aer vniuersus ad Terram vsque lapidem consecetur, sed proxima tantum assiduè pars, quiescant reliquæ, & propria omnes gaudeant immobilitate, nec studio lapidem ultius impellendi ferantur; & si id faciant, perpetuò faciant, & vbi in obliquum, & vbi sursum fertur lapis: perpetuò itaque mouentur, quæ vi mouentur omnia: si siquidem modica aeris pars satis Aristotelii est sursum lapidem attollere: multò vbi longe facta est maior idem possit. At non si ab impressa vi, & ab indito ferantur motu, sed eò assiduè languidiū moueantur, quòd à propellente remoueantur magis, quòd nimicū vis, motusque inditus magis debili

LIBER PRIMVS

33

debilitetur, magisque languescat. Causam itaque cur grauium de-lapsus non uniformis sit, sed magis assiduè concitetur, summè illam anxiè inquirentes Peripatetici omnes, nullam(ut videtur) huc usque reddere potuerunt: quæ iuxta ea, quæ à nobis exposita sunt, manifestissima esse videtur. A proprio videlicet Terræ loco, atque à propria abstracta vniuersitate, propria quidem natura immobili, at summè alienum locum, atque alienorum exosa contactum, naturæ vim insert, & ad proprium locum, atque ad cognata delabitur corpora, assidueque id velocius, quòd & aliena illa, & ipsum itidem exosa, pertæsaque motum, assiduè illum magis concitat, ut quam celerrime inter cognata propria gaudeat immobilitate.

Non propterea orbes, stellasq; igneas ponendas non esse, quòd si tanta mole exuperet ignis, reliqua omnia corrumpat,
occupet. Cap. 47.

IMIS certè proprietatum positionum amator, & (vt dictum est) veluti Dei ipsius sapientiæ emulator, & Mundum omnino suo arbitratu componens videri potest Aristoteles propterea orbes, stellasq; igneas esse pernegans, quòd si tanta mole exuperet ignis, omnia corrumpat, occupetque: & qua ratione Terra in aquam, & aqua in aerem, & aer in ignem inuerti videntur; ea ab aqua Terram, & ab aere aquam, & aerem ab igne exuperari oportere contendens; æqualem omnino dicta corpora materiam sortita esse, & propterea seruari Mundum, quòd æqualibus ea omnia prædicta sint viribus: aqua enim, quæ longe Terra tenuior, & quæ vbi in Terram agere, longè in angustius agi videtur, & à qua omnino, iuxta Aristotelis rationem summè Terram mole exuperari oportebat, vel mari adiesto, quod calidum, crassumque & amarum, nimis aqua Aristotelii videri debuit frigida, tenuis, dulcisque, manifester longè, quam terra, est minor: & illius vniuersitate calida iam facta, nusquam Terra corrumpi tamen videtur: vt si Mundi constructionem, corporumque in eo contentorum naturam, magnitudinemque intueri, non illum suo arbitratu effingere propositū homini foret, apertissimè hinc videre poterat, non ea illum constructum esse ratione, qua construi oportere propria ei ratio dicta: uit: nec eandem vel suipius, vel materiæ quantitatem calorifrigoriique tributam esse, sed frigus à calore quam longissimè exuprari; & materiæ portionem multò, vt videtur, maiorem ab eo occupatam

DE RERVM NATVRA

cupatam esse, id quod faciendum omnino fuisse videri debet. Præstantiora enim quæ sunt, diuinioraque entia longè oportet esse maiora; quin ignobiliora tanta forte tantum. quanta ad præstatorum satis sunt conseruationem. Nec verò verendum est quicquām, ne tanta mole exuperans calor, frigus è materia omni deturbet, & eam ipse occupet omnem: potuit enim, quod factum videtur, longissimè amoueri, & summæ indi tenuitati: in qua scilicet summè langueret, veluti qui apud nos in tenuissimis accendiatur rebus: certis modò in partibus sibi ipsi collectus, vnitusque, & robustior factus, à quibus ne frigus è propria sede detrudatur, asfido (vt dictum est) velocissimoque, & semper vario earum motu prouideri. E nulla igitur ratione ab Aristotele allata orbes, stellasque ab igne diuersas esse colligere licet.

Signa ab Aristotele ostensa orbes, stellasq; igneas esse declarant. Cap. 48.

N I N V S etiam è signis, quin orbes ea, & Solem, stellasque igneas esse declarent; quoniam enim paulò crassiores vapores ad supremum aerem delati, ab eiusque rapidissimo motu accensi stellarum speciem Aristotelii præbent, igneas omnino videri debent stellæ: & quod Cœlo subiacet, corpus simile Cœlo esse, cognatumq; idque modò à Cœlo differre, quod nusquam sibi ipsi collectum, vnitumque, nusquam propriam speciem valenter manifestet, lucetque. Vbi igitur vaporum aduentu id tantisper fit, lucet ibi: neque enim qui ad illum, vt ad propriam vniuersitatē, feruntur vapores, illique vnitæ eodem cum illo circumvoluuntur motu, alia re vlla ab illo disterre videri possunt, nisi quod paulò crassiores sunt. Non perpetuò autem hi, nec diù lucent, quod à novo motu novo donati calore in summam aguntur tenuitatem; id, quod stellis euenire non potest: neque enim alieni cuiuspiam aduentu, nec propriarum virium incremento, sed per se, & propria lucent natura; nihilque ab alieno vlo immutatae quicquam vnquām, nec externum ipsæ appetentes vllū, quales à principio constitutæ sunt, tales perpetuò permanent, eadem forte, qua reliquæ orbium partes donatae tenuitate, at magis in seipsum congregata. Nec orbū pars vlla noua vnquām lucet luce, quod nunquam ad eos nouum quid, & à quo in angustius agantur, peruenit; nec propria vnquā natura nouas sumit vires, Solis itidem color Aristotelii imprimis Igneum

LIBER PRIMVS.

34

igneum illum declarare potuit, cui nimis ijsdem etiam in commentarijs Iridis edocenti colores, ignis veluti Sol propria natura albus videtur, at puniceus vterque, & flauus fieri; per vapores hic, per fumum ille, vel in fumo conspectus: vt, quod dictum est, præsentes positiones vbiique intueri Aristoteles, easque modò ne dimittat, nihil alibi positas, nihil sensum etiam ipsum dimittere videri videri possit.

Cœlum igneum esse, & sensus manifestat, & ratio. Cap. 49.

V L L A igitur Aristotelis ratio, aut signum impedimentois esse videtur, quin igneum ponere liceat Solem, qualē esse, & sensus nobis manifestat, longè illū intuēs lucidissimū, & ab illo contactus longè calidissimo, & rationes longè itidē Aristotelicis, reor, firmiores, & ex ipso deproptere etiam Aristotele. Primum enim quando quæcunque mouentur, agitanturque, vel quæ propria etiam natura frigidissima sunt, calorem à motu assument, & ignis etiam vel Aristotelis testimoniō fiunt; longè velocissimo, & nunquam cessante motu circumactum Cœlū calorem à motu & ipsum assumere videri debet, eoq; etiam promptius, quod circulari mouetur: is enim maximē omnium calorem facere, atque ignem accendere videtur, continuus, nihilque remissus vnquām. Quin potius summè ipsum natura calidum; neque enim, vt declaratum est, vel Aristotelii ipsi magis calor à motu, quām motus à calore fieri videtur; magis etiam videri debet: siquidem motus nec substantia, nec agens omnino qualitas videri potest, & qui vel seipsum, vel ens aliud constitutat vllum, vel ipse omnino per se operetur, nec per se existens vnquām, nec materiam ipse informans, aut in aliud agens quid; sed corporis alicuius operatio, cuius alia quæpiam sit natura, à qua ipse emanet, fluatque; & qui, si calorem facere videtur, vt ab eius ingeno fluens ipse eū facere videtur: & vt à substantia alia edi omnino impotens. Enti scilicet, quod sui natura immobile est, & ab aliena mouetur vi, cum motu natura itidem inditur, cuius operatio est motus: nam si alio modo quouscalorem motus generet, quæ per se non existit res, ac ne existit quidem vnquām; sed dum fit, perit; & quæ accidens quoddam videri potest, tem per se existente permanentemque, & vel substantiam, vel agentem saltem constitutat qualitatem. Natura potrò illa, à qua editur motus, alia à calore nulla omnino videri potest, neque enim per se moueri vide-

2. de Cœlo
T. 42.
1. M. c. 3.

I a re est

DE RERVM NATVRA

re est vllum, quod caloris sit expers: sed benè calida sunt quæcun-
 que mouentur, & ea magis, quæ promptius mouentur. Cœlum
 igitur perpetuo & longè velocissimo circumvolutum motu ipsi im-
 primis Aristotelii summè calidum videri debet. Tùm si, vt ipsi iti-
 dem summè Aristotelii placet, in omni serie ad unum primum in-
 curramus oportet, quod cum sua natura tale existat, causa est cur
 cætera, quæ in eadem serie continentur, talia evadant, & in cali-
 dorum imprimis serie ad unum primum deueniamus oportet; quod
 sui natura calidum cùm sit, causa est cur cætera calida sint, & cale-
 faciendi habeant potestatem. Huiusmodi ignis atque aer Aristoteli
 etiam esse non potest, qui non summè propria natura calidos
 illos iudicet, sed accendi, atque igniri à Cœli motu circumactos,
 disagregatosque: & qui nulli, cur Cœlum calefaciat, causa videri
 queant. Cœlum igitur primum illud appareat calidum à quo, ut
 calida sint, cætera habeant omnia: neque enim corporum nulii ca-
 lorem summum attribuat Aristoteles, sed ex accidente fieri illum
 dixerit: quid enim absurdius, quæ rem omnium nobilissimam,
 & qua entia constant omnia, & quæ si non natura ipsa Aristotelii
 videtur, omnium certè naturalissima videtur, corporum nulli hæ-
 rere, & nullius corporis esse propriam, sed ex accidente fieri? At
 & veluti circulatio Cœlo Aristotelii assignanda videtur, quod nobis
 lissimus motus, nobilissimo corpori conueniat: sic itidem & ca-
 lor Cœlo est assignandus, quod corpori nobilissimo nobilissima
 itidem qualitas debetur: & eò etiam magis, quod non qualitates
 modò, sed illæ Cœlo inesse videntur, quæ caloris maximè propriæ
 sunt, & quæ à calore constituuntur; tenuitas nimirūm, & lux. Sū-
 mè præterea mobile visum Aristotelii Cœlum, summè etiam cali-
 dum videri debet, quippè qui immobilitatem (vt visum est) graui-
 tatemque frigori; leuitatem, motumque calori tribuat, & calida
 à motu, frigida ab immobilitate fieri affirmet: proprium itaque
 caloris motum, propriam frigoris immobilitatem statuat. Illud
 postremò nulli non persuadeat, qui veritatem sequi, non positio-
 nem tueri velit; quod quæ calorem Cœlo abnegat ratio, mille(ut
 visum est) infringi potest modis. Quo uero pæcto non calidus sol
 calorem generet sublunarem aerem conterens (ut aristotelii pla-
 cet) pæcto nullo ostendi queat, ut suo amplissimè declarabitur lo-
 co. Id enim modò agendum, num uidelicet calor, & frigus sub-
 stantiae sint, videndum; quæ igitur & rerum formæ & rerum prin-
 cipia esse queant. Siquidem amplius demonstrari oportet: quo-
 niam enim à propria Sol natura, & à propria calefaciē videtur
 substantia

7. Met. p. T.
4. 10. T. 4.

1. de Cœlo.
T. 12. & 13.

1. Meteor.
cap. 4.

LIBER PRIMVS

35

substantia, non substantia modò calor, sed longè nobilissima sub-
 stantia videri debet. Neque enim alia forma, aut alia omnino So-
 li natura insit, quæm qua agere videtur sola. At Peripateticorum
 tamen rationes explicitur, examinenturque.

Peripateticorum rationes, quibus calorem, & frigus substantias
 esse negant. Cap. 50.

ALOR (inquiunt) & frigus substantiæ videri non possunt: quoniam enim formarum operationes sunt omnes, & quæ à misericordia multis eduntur, longè sunt nobiliores, quæ vel à frigore manare queant, vel à calore, necesse est aliam illis à calore inesse formam, substantiamque; & longè eam calore præstantiorem, & cuius qualitas, atque organum sit calor. Multis præterea accedens calor, & ab illis nihil corruptis, nihilque immutatis recedens, manifestè ibi accidens existit calor, quod porrò alicubi accidens est, nusquam id forma videri potest, & substantia. At neque contraria inter se existunt formæ, substantiæque: quæ enim contrarietas in equi, atque hominis forma spe-
 ciali potest? Pugnare inter se videntur formæ, & sese mutuò inter-
 rimere, quod propriæ ipsarum qualitates, propria ipsarum orga-
 na pugnant, & decertant inter se, seseque mutuò deturbant, atq;
 interimunt, aliæ à formis existentes, & quibus formæ adhærent,
 quibusve ea est ad formas annexio, cognatioque, vt ipsis genitis,
 constitutisque, formæ itidem nullo eluceant temporis momento,
 & pereant itidem ipsis interemptis. Propriæ igitur qualitates, in-
 quiunt, propria formarum organa inter se contraria sunt, oppo-
 sitaque, non formæ ipsæ: quæ à proprijs aliæ qualitatibus ipsa-
 rum tamen casum comitantur. At neque intenduntur, vel remit-
 tuntur formæ, nec magis, minusve suscipiunt: terminorum enim
 vicem subennit, & termini quidam sunt. Nec sensu itidem perci-
 piuntur, sed solo intelle&u perceptiles sunt, quæ caloris omnia &
 frigoris propria sunt; propterea igitur, non rerum principia & no-
 terum formæ qualitates hæ Peripateticis videntur, quod acciden-
 tia interdum videntur, & quod contraria inter se; & quod remit-
 tuntur, atque intenduntur, magisque suscipiunt & minus; & quod
 sensu percipiuntur; quorum formis, substantijsque nullum evenie-
 re Aristotelii videtur. Entibus autem inexistentes omnibus, & quæ
 in omnibus operentur omnia, propria apparent formarum om-
 nium

nium organa , quorum ministerio & cætera omnia operentur forma , & se etiam ipsas constituant, educantque : vbi enim formæ , quæ educenda est, constituendaque, contrariæ, quæ inerant, qualitates remotaæ fuerint, deturbatæque ; & propriæ eductæ , constitutæque , quod vel solarum opera qualitatum fieri potest; & materia itaque parata facta, propriaque ; statim, inquiunt, forma elucet, è materiæ emergens sinu, in quo delitescebat, torpebatque, veluti aliena in sede, vbi sese ostentare minimè velit, & organis etiæ carentis , sine quibus operari nihil queat. Qualitatis itaque exortum, & occasum itidem forma sequi videtur.

Non aliam à calore substantiam entibus indendam esse , quod uel agant, uel operentur quid, quod calor agere, aut operari non possit : nullam enim ab ente ullo actionem, uel operationem edi, quæ calor i assignari non possit.

Cap. 51.

RE CTE quidem aliam à calore substantiam entibus Peripateticci indant, si illorum quædam uel agant quid, vel operentur, quod calor agere, aut operari non possit; neq; enim aut actio vlla, aut vlla operatio ab ente edatur ullo, quæ inexistens naturæ propria non sit: & actiones quidem entium quorumuis , & ipsorum itidem animalium concoctiones, nutritionsque , & generationes manifestè à calore fiunt, & caloris sunt opus . Operationes itaque , quæ nobiliores , quam ut calor attribui possint, & quæ præstantiori cuiquam substantiæ assignandæ Peripateticis videntur, intuendæ sunt omnes : & si quidem calor illas edere impotens visus fit, entibus, à quibus illæ eduntur, esto, & primis etiam corporibus , è quibus omnia componi Aristotelii vindentur; aliam à calore substantiam, quæ illas operetur, liceat Peripateticis indere . Operationes porrò , quæ reliquis dignitate anteire, & quæ nobiliori omnino substantiæ, quam calor existit, assignandæ Peripateticis videri possunt, eæ imprimis & solæ fortè sunt quæ seorsum à reliquis entibus animalibus , & homini præsertim tributæ sunt. Vnum enim ens animal, & longè illud perfectissimum Peripateticis videtur; & eius forma, substantiaque anima esse formarum aliatarum omnium non longè tantum præstantissima, sed ve luti è formis multis conflata , & formarum multarum vertex, & ve luti formarum facta forma . Quoniam igitur seorsum à reliquis entibus

entibus sentire animal, moueriisque Peripateticis videtur; si sensus & motus caloris assignari posse vni sint, ne animalibus quidem alia à calore substantia indenda videri poterit . Quæ nimirum si indatur, temerè indatur, ac deses, inerisque nihil agens , operans nihil. At sensus non calor tantum, vt suo declaratum est loco, sed frigori etiam datus videtur. Motus postremò & ipse manifestè caloris proprius visus est. Nec verò non & Aristotelî itidem caloris proprij visi sunt omnes . Stolidi, inquit, atque ignavi , quibus multa & frigida inest atrabilis: at perciti, ingeniosique, quibus multa, & calida , & ad omnem insuper excandescentiam & cupiditatem propensi, vt lymphatico etiam instinctu inferuescant, ex quo Sybillæ efficiuntur, & Bacchæ ; & omnes , qui diuino spiraculo inspirari videntur, vt id non morbo, sed naturali accedit intemperie. Caloris igitur proprij & motus, sensusque , & ipse itidem intellectus Aristotelî videntur , qui calore aucto adeo concitari, adeoque videntur exaci . quoniam igitur ne animalia quidem actione, vel operationem edere apparent, quæ caloris propria non sit, non alia à calore substantia enti ulli indeda est; & eò simplicibus corporibus minus , quæ longè omnium imperfectissima , & miserrim gratia constituta , & quasi materiæ vicem illis præbere Peripateticis videtur: sed calor, Terra, & Terræ similibus , proximisque rebus exceptis , reliquarum omnium & animæ etiam ipsius substantia esse . Siquidem quæ reliqua entia & anima ipsa agit, operaturve, caloris propria sunt omnia , & calor ea omnia agere, operative potest.

Calorem neque in igne , neque in animalibus ; neque alio in ente ullo substantiae alterius , ut Peripateticis placet , organum esse ; sed ipsum per se in omnibus agere, & omnium substantiam esse .

Cap. 52.

T inuictissimi Peripateticci pedem non referunt tamen , & nequaquam, inquiunt, propterea quod entium reliquorum, & ipsius etiam animæ actiones, operationesque omnes à calore edi, vel à frigore videntur omnes, & caloris omnino esse, aut frigoris , & entium reliquorum, & animæ ipsius substantia ille videri debet: vt enim dictum est, non aliorum modo nulli , sed ne ipsi quidem igni , vt propria substantia inexistens calor, omnibus tamen ut inexistens formæ minister, organumque inest,

inest, agitque, & operatur: ea enim formarum natura est, ut nihil ipsæ per se, sed qualitatum opera omnia agant, operenturque. Cælor, inquietum, nec ignis quidem forma est, sed alia omnino à calore substantia, quæ in calore tenuitateque, & luce, & monendi insuper facultate, veluti in arce Rex insidet, ijsque omnibus imperat, atque earum ministerio, quæ agenda sunt, operandaque, cōficit. Nam in animalium corporibus non ipsum per se, sed vt animæ organum, ministrumque, & animæ omnino electione, & veluti nutu operari inde manifeste intelligere licet, quod non effusis viribus agit, sed veluti arte vti videtur; tantum scilicet agit, quantum oportet: & vbiunque noxium quid animal infestat, eò ad id, prout opus est, vel concoquendum, vel expellendum statim aduolat. Et concoquendi rationem immutat, non quidem, si ipse agat calor; nusquam enim agendi rationem immutare is apparent; sed tantum vbique agere, quantum & potest. Nimis sanè præsentium positionum vbique tenaces Peripateticæ, qui eas modo ne deferrant, nihil moliri, nihil effingere, nihil etiam proprijs decretis re pugnare verentur: qui nimirūm summè cùm eas modo indeendas esse entibus substantias contendant, quarum vel actio quæpiam, vel operatio appareat: quæ nihil agere, nihil operari videntur, summè eas indere prohibeant. nihilque in igne cùm intueantur, quod calor quius per se, nullique igni inhærens, & nullius igitur ignis formæ organum, agere, operarique non possit; aliam à calore substantiam igni indant: temerè scilicet, & penitus desidem illam, inertemque: quæ non modo nihil ipsa agat, nihil operetur vñquās at ne calori quidem vires alias, aut alium agenti, operandiq; modum præbeat. Et summè ijsdem cùm pernegent ab agente ullo cōstitui quid posse, quod agentis dignitatem, gradumque exuperet, & quod omnino agente nobilius sit, præstantiusq;: & passim ignē cùm intueantur non ab igne nōmodo, sed à calore quavis facto ratio ne fieri; nam & quæ validè diuque commouentur, & quæ mutuò, valenterque conteruntur, ignis omnia assumunt naturam, & ignis sunt: non ignis formam calorem ponunt; sed aliam illi induit substantiam, & longè eam calore præstantiorem, & cuius organum sit calor. Contra propria igitur decreta accidens, organumque deterius omnino quod est, substantiam generat, artificemque, & præstantius omnino quod est. In igne igitur alterius substantiae organum minimè videri potest calor: sed ipse omnino ignis forma, substantiaque. In animalibus vero & eò assidue, quo oportet, aduolans, & actionis inmutans modum, animæ organum iure Peripateticæ

pateticis ponatur, si quo pacto vel anima ipsa, quod opus est, illum mittit, vel vnde opus est, illū auocat, vel quomodo eius vires, actionemque vel intendit, vel remittit, vel ipse per se calor stupidus Peripateticis visus animæ voluntatem percipit; & cur illi obsequi, & morem gerere vult, & qua ratione actionis modum immutat, Peripateticæ declarant. Id si non præstent, ne ipsis quidem animæ organum, sed ipse animæ substantia, & anima ipsa videri debet; is nimirūm spiritus, qui è semine educatus est, rebusque è semine constitutus; vnis ossibus, ossibusque similibus rebus exceptis, reliquis inest omnibus. Et eò scilicet (vt luo amplius expositum est loco) ipsa aduolat, vbi molestem quid sentit, id vt in commodam, bonaque rem, si possit, inuertat. Hoc si non liceat, vt inde amoliatur, eijsiatque; minimeque eo calore inuerti quid posse intuita, vel auget illum, vel remittit: copiosior nimirūm ipsa ad id concoquendum vel minor aduolat, & sanguinem, cuius ope vti videtur, copiosorem, vel minorem adducit, & vasa vel validius, vel debilius commouet: maiorem videlicet, vel minorem facit calorem. In ijs igitur tantum agendi, concoquendique ratio immutari videtur, quæ ab anima ipsa, proprioque ipsius & sanguinis, quem adducit, & eo amplius, qui vasorum commotione fit, calore conficiuntur: at non in cōcoctionibus itidem, quæ in visceribus sunt, & viscerum omnino calore absoluuntur. Eodem enim semper in singulis sunt pacto, & bona, prauæque iuxta proprij viscerum caloris robur, viresque, & excessum, defectumque. Est itaque vbi nimius iecinoris calor prauum conficiat sanguinem, qui si ab anima moderari posset, probum illum usqueaque absoluat. Quoniam igitur ne ipsius quidem animæ organum videri potest calor, quam longissime abesse videri debet, aliarum vt formarum minister sit, organumve. Et mirum omnino, summè cùm rerum formæ dissidere inter se, diversaque esse Peripateticis videantur, calore illas omnes vt proprio organo, vti videri, adeoque calori cognatas, connexasque esse, vt sine eo ne operari, aut esse quidem possint.

Non aliam substantiam vel in simplicium, vel in mixtorum aliorum, atque in animalium ipsorum constitutione ab Aristotele allatum esse, sed calorem modo, & frigus, Cap. 53.

K At neque

DE RERVM NATVRA

2. de Gener.
T. 6.

T. 8.

T. 7.

4. de part. c. I

T neque vel simplicia constituens Aristoteles, vel mixta quævis, & ipsa etiam animalia, aliam usquā præter calorem, affert substantiam, à qua constituta illa, aut illorum quid videri possit: simpliciū igitur principia & materialia inquirens, & formalia, principiū, inquit, primumque materia est, inseparabilis quidem, sed contrarijs subiecta; nec enim calor frigori, nec illi hoc, sed quod utriq; subiicitur materia est; quare primò, quod potentia sensibile corpus est, principium est; tūm contrarietates ipsæ, cœu calor, & frigus; postremò ignis, & aqua, & quæ eiusmodi sunt; tūm formalia tantum, vt ipse apertissimè manifestat Aristoteles, & suorum negat nullus: calidum, inquit, & frigidum, & humidum, & siccum principia apparent, quæ nimirūm & agere videntur, & pati, & prima esse, qualia primorum corporum, & quæ in se mutuò transmutantur, principia esse oportet. Sola igitur materia, & sola contrarietas ad primorum corporum constitutionem satis est Aristoteli visa est: substantiæ alterius neque hic, neque alibi uspiam ullam fecit unquam mentionem; quæ si alia primis corporibus insit, princeps præsertim, & quæ (vt Peripateticis placet) qualitatibus imperet, earumque utatur ministerio, si manifestari non poterat, & sensui exponi, at admonendi saltem eramus, aliam omnino inesse substantiam; sed quæ nullo sensu percipi apta, penitus itaque incognita, & per se manifestari omnino inepta, per proprias manifestanda esset qualitates. Hoc, inquam, simplicium inquirenti principia, & simplicia componenti faciendum omnino Aristotelii erat: at is nihil tale innuens unquam, tangibiles oportere esse ait, tangibilium corporum specificas differentias; quoniam, inquit, corporis sensibilis, hoc est tangibilis, principia quæcumque, constat non omnes corporis contrarietates species, & principia facere, sed eas solas, quæ sub tactum cadunt. Recte sanè, neque enim ens habeat quid ullum, quod à propria natura, à qua constitutum est, non habeat: & calor, inquit, prædicamentum quoddam, & species est; frigiditas priuatio: his autem differentijs ignis differunt, & terra, substantialibus ipsi inquiunt Peripatetici; neque enim ad generationem pertineant, & corruptionem, de quibus ibi est sermo, si substantiales non sint, sed magis ad alterationem; & alibi, similes, inquit, partes ex elementis constituuntur, igne, aere, aqua, & Terra: tūm quasi sermonem corrigens; verius inquit ex viribus elementorum non tamen omnibus; sed ex calido, frigido, humido, & siccō; quæ nimirūm elementorum formæ visa sunt, aliud, quod

LIBER PRIMVS.

38

quod forma præsertim appareat, inesse nullum. Nec verò id nobis magis, quā Peripateticorum longè optimis, longeque præstantissimis videtur. Calor, inquit Aphrodiseus, substantia est, quoniam ignis forma; idem & Græci reliqui ferē omnes. At Ammonius alter Peripateticorum princeps, non id modò, sed febrilem etiam calorem substantiam esse; qui nimirūm corpus humanum in aliud immutet ens: quæ enim quid cōstituit natura, necessariò & substantia, & eius, quod constitutum est, effectumq; forma est. Parmenidem certè, qui calorem, frigusque principia posuit, nusquam incusat Aristoteles, quòd accidentia quæ sunt substantiarū posuerit principia: sed interdum, quòd non vniuersalissimam adduxerit oppositionem: interdum, quòd non aliam uenatus sit efficientem causam, quæ pati ipsa impotens, & ueluti arte utens, & ratione, illorum moderetur, & quasi cohipeat vim. Simplicia igitur constituens Aristoteles calorem modo, & frigus, substantiam aliam nullam omnino affert usquā. At neque mixta componens, quæ omnia ex elementorum componit differentijs, non quidem integris, sed mutuò passis, imminutisque. Elementa, inquit, omnia, contrarietatem habent, quoniam ipsorum differentiæ contraria sunt: differentijs porrò, à quibus constituuntur, immutatis, & ipsa itidem immutantur; frigore igitur in calorem immutato, aqua in aerem transit, & aer fit: at si neutra, inquit, differentia neutrā uicerit, mutuo autem in seiphas agentes, & mutuò à seiphas patientes, se mutuò imminuerint, debilitauerintque, ut utriusque uis retusa appareat, ac refracta: utrumque immutatur, & nec aqua amplius remanet, nec aer; neque aer constituitur, nec aqua: sed tertium quoddam, ueluti ex utroque compositū: quoniam uero uirium inæqualitas non in indiuisibili, non unum modo constituitur, at infinita propemodum, carnes, inquit, & ossa. Et rerum generationem, constitutionemque edocens; Simplex, inquit, & naturalis generatio transmutatio est facta ab actiuis qualitatibus, à calore uidelicet, & frigore, è subiecta materia. Calor itaque, & frigus non simplicium modò, sed compositū ex ipsis omnium formæ Aristotelii uidentur; refractæ illæ quidem, & mutuò à seiphas passæ, imminutæque; at ipsæ eadem tamen: neque aliae omnino uideri possunt; neque enim aliud à seiphas constitutre illæ possunt; Quin & animalium etiam animæ, ubi eorum generationem proximus intuerit, à calore constitui Aristotelii uidentur. Generantur, inquit, in Terra, humoreque animalia, quoniam humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in universo est;

K 2 ita, ut

12. Metaph.
& de sensu
& de sensibili
In prædicab.
ca. de acciden
te.

1. Phys. 48.
49.
2. de Gener.
T. 54-55.

2. de Gene.
T. 22-24.

4. Meteor.
c. 1.

de Gener. ani
malium, l. 3, v. 6

DE RERVM NATVRA

Ita, ut quodammodo omnia animæ plena sint; quamobrem consistunt celeriter, cum calor ille comprehensus, siue exceptus est. Comprehenditur autem, & humoribus incalescentibus efficitur, veluti bulla spumosa. Et alibi, Putrefactis, inquit, facillimè ingenerantur animalia, quòd excreta caliditas constituit, & componit corpora; ipsa nimirūm anima; ipsa enim Aristotelī constituit corpora; tūm perfectorum edocens generationem; Inest, inquit, in omnium semine, quod calor vocatur: id autem non ignis, non talis aliqua facultas; sed spiritus, qui in semine, spumosoque corpore continetur; & natura, quæ in eo est spiritu, proportione respondens elemento stellarum. Quamobrem ignis nullum animal generat, at Solis, & animantium generatiuus calor: neque is modo, qui semine continetur, verū etiam si quid excrementi sit, quamuis à natura diuersum. Siue igitur semini inclusus, & à Sole ingeneratus spiritus animæ sit substantia, siue, vt Aristotelī forte placet, spiritui inexistens calor è menstruo fœmineo sanguine, & è putri animali edicit; quoniam calorem modò è materia fini cuiusvis, qui vis educere potest calor, aliud præterea nihil, præstantius præserbit quod sit, nobiliusque; nequaquam animale principium, atq; animam ipsam calorem esse negare, aut queat, aut velit Aristote. at igneum modò esse negat, qui nihil illi generare omnino videtur. Nullam igitur omnino aliam à calore substantiam in entis ullius constitutione afferre Aristoteles videtur: nec si velit, vnde illa eruat, habet; è Cœlo enim, è quo solo defluere illa posset, calor Peripateticis delabitur modo, & non à propria is Cœli substantia, sed in aere sublunari à Cœli motu contrito factus. Qui igitur ignis motu, & in igne illi factus, & ab ipso huc delatus igne, nec igneo nobilior, nec ab illo diuersus videri potest: vt si non, vt ille, igneus itidem animalia, plantasque generare appetet, non substantia, sed virium diuersitas in causa esse videri debet, vt suo amplius expostum est loco.

Non præterea calorem substantiam non esse, sed accidens, quòd accidentium more nonnullis accedit, & ab iis recedit nihil immutatis, Cap. 54.

E C verò quòd non quæcunque subit, & quæcunque occupare videtur, immutat illa calor, & inexistente natura inde deturbata, sua facit subiecta, sed accidentium more, è multis interdum ne tāillum quidē immutatis.

LIBER PRIMVS

39

immutatis recedit, accidens & ipse videatur, & non substantia; qua nimirūm & aliena occupante, & propria deserente immutari entia, inquæ alia omnino transire videntur; in ea nimirūm velquequaque, quæ subeuntis substantiae propria sunt. Inde enim nō substantiam illum nō esse, sed debiliorem vt inexistente natu- rā deturberet; nihil itaque ea pasta, & subiecto nihil immutato reiectum esse, fugatumque colligere licet: at idem vel diuturnior, vel robustior factus aliam enti speciem, aliamque indat naturam, & penitus si exuperet, in eius simile ens agat, è quo ipse egit calor: in ignem videlicet, si igneus egit calor; non igitur quod à robustiore interdum reiectus natura, nihil ad quæ accessit, & è quibus recessit, immutat, & propterea accidentis vicem subire videatur, perpetuò accidens videatur; sed substantia perpetuò, non ignem modò, sed animam etiam ipsam quæ è materia educitur, constituere visus; eiusque atque ignis substantia esse.

Calorem, & frigus non præterea substantias non esse, quod mutuo sibiipsis opponantur. Cap. 55.

Ropriorum etiam decretorum oblii Peripatetici videri possunt, dum propterea calorē, frigusq; substantias esse negant, quòd mutuo sibiipsis opponuntur, mutuoq; sese subiecto deturbant, atq; interimunt, contraria omniō sunt: quoniam enim ea maximè contraria ponunt, quæ in eodē quidē apta sunt esse subiecto, at simul esse nō possunt: substantias imprimis, & solas eas contrarias inter se ponere debent. Propterea n. mutua entium omnium immutatio, inuersioq; quod inexistentes substantiae idē oēs subiectum appetunt, at contrarijs gaudentes operationibus, diuersis illius gaudēt dispositionibus. In eodem itaq; simul esse impotentes, nolentesq; mutuo sese deturbant: & vel si aliae à qualitatibus existant formæ, illisq; vt proprijs agant organis; contrariæ tamen inter se, oppositæque videri debent: neque enim iners artifex natura, quæ non apta sibi, & morigera pararit organa; sed subiecto ipsa insideat, quod organum sponte sua pararit, & ad organi operetur ingenium. Tum præterea quoniam quæ generantur, à simili quidē, at è contrarijs omnino generari omnia; & quæ corrumpuntur à contrarijs corrupti ponunt nisi substantias inter se contrarias ponat, ipsarū generatio, corruptio ne ab ipsis fiat, sed ab ipsarū qualitatibus: at hoc maximè omniū Peripateticorū placitis aduersatur.

Natura

D E R E R V M N A T V R A

Natura enim agens nulla aliud à seipsa omnino nullum, at multò etiam minus nobilius quod sit, præstantiusque agere, constituere, ve illis videtur: absit, inquit, ut agens vnum extra propriū gradum, propriamque agat dignitatem; & quod constituitur, ut non à simili constituitur: at quæ tamen, inquit, in hominis, atque equi forma contrarietas spectatur? summa, me hercule Aristotelī summè Pythagoreos incusanti temere animam quamvis cuius in dentes corpori; si siquidem non è materia quamvis quævis educi potest forma, sed ea tantum cui materia apta facta sit, propriaq; eò nobilissimæ amplius, animalium nimirū animæ, ex eo tantum corpore educantur, quod summè ipsis aptum factum sit, propriumque. Hominis itaque, atque equi formæ ex adeò dissimilibus, iuxta Aristotelis mentem, educata rebus, & adeò dissimiles Aristotelī edentes operationes, dissimiles, contrariaeque omnino videri debent; siquidem formalis repugnantia omnis oppositio esse; vel tantillum scilicet dissidentes inter se, repugnat: esque formæ oppositæ sibiipsis esse, contrariaeque. At quid ergo Peripateticorum de cœtu, quibus, dum substantias contrarias inter se negat, aduersari videntur, affero? licet Aristotelem ipsum sexcentis in locis apertissimè contrarias inter se substantias esse enunciantem audire; rerum itaque principia, quæ rerum formæ, & rerum substantiae sunt, & à quibus res constituuntur, inquirens Aristoteles, contraria illa ponit. Quoniam, inquit, non quodlibet agit in quodlibet; nec quodlibet à quolibet patitur; sed contrarium modò in contrarium agit, & contrariū à cōtrario patitur; quæ agunt principia, formæ nimirū, substatiæq; ijs. n. Aristotelī imprimis actio omnis tribuitur; contraria esse oportet: tūm præterea, quoniam nec ab alio oriri oportet principia, nec à scipisis mutuò, & ab ipsis constitui omnia, propterea contraria illa esse oportet: & prima insuper contraria; integra nimirū, nihilque imminuta, aut sibiipsis commista; ijs enim modò, quæ principijs inesse oportet, insunt omnia: adeoque, inquit, manifestum est agentia, formaliaque principia cōtraria oportere ponit, ut antiquiores veluti ab ipsa cōacti veritate in hoc conuenerint ad vnum omnes; omnes enim cōtraria posuere. Efficientia itidem, quæ in naturalibus eadem formalibus Aristotelī imprimis videntur, contraria oportere esse summè Aristotelī placet. Quoniam, inquit, contrarius est generatio interitus: contrariorum autem contrarias esse oportet causas agentes; quæ agunt, efficiuntque contraria sint necesse est; tūm prima constituens corpora: Nos autem, inquit, sensibilium corporum